
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 528

4823

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ5/12369	

Ίδρυση Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την επωνυμία «Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης Φαρμάκου - Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)» στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 34ΙΑ, καθώς και των άρθρων 
34Α, 34Δ, 34Ε και 34ΣΤ αυτού,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
δ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ. της υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314),

η. της υπό στοιχεία 88732/Γ.1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/3634/14-01-2026 πρόταση του οικονομικού φορέα με την επωνυμία 
«Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας», η οποία συνοδεύεται από σχέδιο συμφωνίας του άρθρου 34Δ 
του ν. 4763/2020. 

3. Το από 22-01-2026 πρακτικό της 30ής Συνεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) με τη θετική διατύπωση γνώμης. 

4. Την από 2/2/2026 συμφωνία μεταξύ της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, του Υφυ-
πουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και του οικονομικού φορέα με την επωνυμία «Πανελλήνια 
Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 528/04.02.20264824

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/024/10022/Β1/2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης με την επωνυμία «Ακαδημία Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης Φαρμάκου - Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ)».

Β. Η Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου - Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) 
λειτουργεί ως Παράρτημα της Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) «Τρίπολης», στην Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου, στον Δήμο Τριπόλεως (Διεύθυνση: Τέρμα Τεγέας, Τ.Κ. 22132).

Γ. Θεματικό αντικείμενο της Ακαδημίας Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου - Πανελλήνιας Ένωσης 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) αποτελεί η κατάρτιση στον τομέα του φαρμάκου.

Δ. Η Ακαδημία Επαγγελματικής Κατάρτισης Φαρμάκου - Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ), 
ως Παράρτημα της Σ.Α.Ε.Κ. «Τρίπολης», αποτελεί αποκεντρωμένη υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, που υπάγεται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης από την οποία και εποπτεύεται. 

Ε. Τα ειδικότερα ζητήματα, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 34Ε του ν. 4763/2020, ρυθμίζονται με την από 
2/2/2026 συμφωνία μεταξύ της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, του Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και του οικονομικού φορέα με την επωνυμία «Πανελλήνια Ένωση Φαρμακο-
βιομηχανίας», η ισχύς της οποίας εκκινεί από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την παρ. 4 του ίδιου άρθρου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005280402260002*


		2026-02-05T07:57:47+0200




